(64) Per il complesso delle credenze relative al Purgatorio, diffuse nella cultura reli-
giosa tardomedievale, cfr. J. Le Goff, La nascita del Purgatorio, Torino, 1982, pp.
282-283. Sul tema, basti qui rinviare a C. Di Fonzo, La leggenda del “Purgatorio di
S. Patrizio” nella tradizione di commento trecentesca,
http://www.classicitaliani.it/critica_htm/di_fonzo_purg_patrizio.htm, (a stampa:
«Studi (e testi) italiani», 4, 1999, pp. 53-72 = Dante e il locus inferni. Creazione lette-
raria e tradizione interpretativa a cura di S. Foà, S. Gentili); Eadem, La leggenda del
«Purgatorio di S. Patrizio» fino a Dante e ai suoi commentatori trecenteschi, «Studi
danteschi», 65 (2000), pp. 177-201.

(65) Per l’attenzione del Lando alle vicende di Ottobono Terzi, cfr. qui sopra,
nota 30. 
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Die lune XV conspiratio ventorum in nocte sequenti. 
Die iovis XXV obiit vir nobilis et discretus Irechus de Aleardis in

ortu solis (66).

De mense septembris.
Die mercurii VII. Factum fuit ius ante tercias et curia, et post pul-

sationem iuris paulo post pulsatum fuit pro separatione. Et post hoc
dominus potestas cum eius vicario iudicibus venerunt ad bancos et ibi
steterunt pro iure reddendo, et dominus potestas ad instanciam
Bartolomei ab Auricalco sindici comunis Verone sedens in tribunali ad
bancum dictum pronunciavit et declaravit predictam campanellam
separationis non fuisse pulsatam de sui consensu et ipso ignorante, et
quod omnia acta facta et  fienda ista hora valeant et teneant perinde ac
si dicta campanella pulsata non foret. Et post  recessum ipsius domini
potestatis vicarii et iudicum a banchis pulsatum fuit iterum ad dictam
campanellam separationis. 

Die iovis XV, conspiratio ventorum.

De mense octobris. 
Die lune III. Magister Henricus cecus // de Verona cepit regere sco-

las in contrata Pigne (67).

De mense novembris.
Die iovis III, dominus potestas et eius vicarius post nonas non vene-

(66) Ireco (forma volgarizzante del nome «Erec», derivato dal ciclo narrativo
arturiano) Aleardi apparteneva ad una importante casata cittadina. Per l’inventario
dei suoi beni e della sua biblioteca, cfr. C. Cipolla, Libri e mobilie di casa Aleardi
agli inizi del XV secolo,  «Archivio veneto», 12 (1882), fasc. 24, pp. 28-53; Avesani,
Verona nel Quattrocento. La civiltà delle lettere cit., p. 18. L’onomastica cavallere-
sca del ciclo arturiano è caratteristica di questa famiglia, che annovera tra gli altri –
già nel Duecento – un Marzagaia (cfr. al riguardo Cipolla, Giunte e correzioni, in
Antiche cronache veronesi, p. 505, con riferimento a un allora recentissimo – Cipolla
scrive nel 1890 – intervento di P. Rajna, Contributi alla storia dell’epopea e del
romanzo medievale, [«Romania», 18, 1889], par. 7, «L’onomastica italiana e l’epo-
pea carolingia»).